[image: image1.emf]国家税务总局恩施   土家族 苗     族   自治州 税务局 第 一稽查局

税务处理决定书
州税一稽处〔2023〕12号

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

恩施市元丰资产管理有限公司：（纳税人识别号：91422801MA493NWN3F）

我局于2023年5月17日至2023年7月10日对你单位（地址：湖北省恩施市舞阳坝街道办事处耿家坪村巨鑫科技大楼）2019年1月1日至2020年12月31日期间股权转让涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

你单位于2019年11月取得恩施徕福硒业有限公司（以下简称“被投资公司”）67%的股权，截止你单位转让该股权时，累计出资额为67603000.00元。你单位于2020年10月10日将被投资公司67%的长期股权投资以40610000.00元的价格转让给恩施徕福科创中心（有限合伙）,并于2020年10月20日完成股权变更登记。股权转让价格低于你单位的投资额67603000.00元，而且低于按股权份额对应的被投资公司的净资产的70%。你单位和被投资公司提供《情况说明》陈述，此次股权转让是你单位的控股股东南京第一农药集团有限公司的征信出现问题，严重影响到被投资公司的后续发展，故将你单位持有的被投资公司股权转让给恩施徕福科创中心（有限合伙）。另外，你单位提供与恩施徕福科创中心（有限合伙）签订的《股权代持协议》一份，主要内容为委托恩施徕福科创中心（有限合伙）以其名义代持你单位享有的被投资公司67%股权，并代为行使相关权利。你单位在2020年企业所得税汇算清缴时未对此次股权转让收益进行纳税申报，也未申报相关合同的印花税。我局于2023年5月19日向你单位送达了《税务事项通知书》（州税一稽通〔2023〕76号），责令你单位于2023年5月26日前到主管税务机关进行股权转让的纳税申报并向我局报送相关资料，你单位在限期内仍未对股权转让相关事宜进行纳税申报。

（一）企业所得税

从你单位转让股权时点来看，被投资公司2020年9月30日的未分配利润为26336796.88元，净资产（所有者权益）为120996751.51元。此次股权转让价格低于你单位的投资额67603000.00元，而且低于按股权份额对应的被投资公司的净资产的70%（120996751.51*67%*70%=56747476.46元）。民事主体的民事行为不得损害国家税收利益，你单位与恩施莱福科创中心（有限合伙）无关联关系，因此认定你单位此次股权转让价格（收入）明显偏低，且无正当理由。同时，你单位经我局责令限期申报，逾期仍不申报。综上，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十五条第一款第五项和第三十五条第一款第六项的规定，本次检查对你单位该笔股权转让的收益核定其应纳税所得额。

根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》（中华人民共和国国务院令第362号）第四十七条第一款第四项、《企业所得税核定征收办法》（国税发〔2008〕30号）第五条第一款第四项之规定，本次检查按照股权份额对应的被投资公司恩施徕福硒业有限公司的净资产核定此次股权转让价格（收入）。

根据《中华人民共和国企业所得税法》第一条、第四条、第六条和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（中华人民共和国国务院令第512号）第十六条、第七十一条第二款、第七十一条第三款第一项和《国家税务总局关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》（国税函〔2010〕79号）第三条之规定,恩施徕福硒业有限公司2020年1月1日的净资产为56017742.51元，9月30日的净资产为120996751.51元。你单位转让恩施徕福硒业有限公司67%的股权份额对应的净资产为120996751.51*67%=81067823.51元，你单位取得67%的长期股权投资的成本为67603000.00元，此次股权转让溢价13464823.51（81067823.51-67603000.00）元。

本次检查在你单位2020年度企业所得税汇算清缴的基础上进行调整，你单位2018年5月14日登记注册，2020年度汇算清缴纳税调整后所得为-2120957.38元，2019年度汇算清缴纳税调整后所得为-508786.03元，2018年度汇算清缴纳税调整后所得为-119512.13元，本次检查应纳印花税税额20305.00元，本次调整后应纳税所得额为10695262.97元=（13464823.51-2120957.38-508786.03-119512.13-20305.00）

应纳企业所得税税额=10695262.97*25%=2673815.74元。
（二）印花税

2020年10月10日，你单位与恩施徕福科创中心签署《股权转让协议》，你单位同意将持有恩施徕福硒业有限公司67%的股权共计人民币40610000.00元转让给恩施徕福科创中心，恩施徕福科创中心同意按此价格及金额购买上述股权。根据《中华人民共和国印花税暂行条例》（中华人民共和国国务院令第11号）第一条、第二条、第三条和第五条之规定，应按照产权转移书据申报缴纳印花税，计税金额40610000.00元，税率为万分之五，应纳印花税税额=40610000.00*0.05%=20305.00元。
二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十一条第一款之规定，责令你单位限期到主管税务机关补缴企业所得税2673815.74元、印花税20305.00元，合计2694120.74元。

（二）本次检查对你单位股权转让的价格进行了核定，并据此调整你单位企业所得税应纳税所得额，通过现有证据判断，你公司不具有偷税的主观故意，本次查补的企业所得税缴纳义务自核定之日发生。根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条，对你单位少缴的企业所得税2673815.74元、印花税20305.00元，从滞纳税款之日起按日加收万分之五的滞纳金。

限你单位自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局恩施市税务局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整，逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你单位若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局恩施土家族苗族自治州税务局申请行政复议。

附件：相关税收法律法规援引
     税务机关（印章）

2023年8月3日

附件：

相关税收法律法规援引

△《中华人民共和国税收征收管理法》（中华人民共和国主席令第49号）

第三十一条 纳税人、扣缴义务人按照法律、行政法规规定或者税务机关依照法律、行政法规的规定确定的期限，缴纳或者解缴税款。

纳税人因有特殊困难，不能按期缴纳税款的，经省、自治区、直辖市国家税务局、地方税务局批准，可以延期缴纳税款，但是最长不得超过三个月。

第三十二条 纳税人未按照规定期限缴纳税款的，扣缴义务人未按照规定期限解缴税款的，税务机关除责令限期缴纳外，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。

 第三十五条 纳税人有下列情形之一的，税务机关有权核定其应纳税额：

（一）依照法律、行政法规的规定可以不设置账簿的；

（二）依照法律、行政法规的规定应当设置但未设置账簿的；

（三）擅自销毁账簿或者拒不提供纳税资料的；

（四）虽设置账簿，但账目混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以查账的；

（五）发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报，经税务机关责令限期申报，逾期仍不申报的；

（六）纳税人申报的计税依据明显偏低，又无正当理由的。

税务机关核定应纳税额的具体程序和方法由国务院税务主管部门规定。
△《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》（中华人民共和国国务院令第362号）
第四十七条　纳税人有税收征管法第三十五条或者第三十七条所列情形之一的，税务机关有权采用下列任何一种方法核定其应纳税额：

（一）参照当地同类行业或者类似行业中经营规模和收入水平相近的纳税人的税负水平核定；

（二）按照营业收入或者成本加合理的费用和利润的方法核定；

（三）按照耗用的原材料、燃料、动力等推算或者测算核定；

（四）按照其他合理方法核定。

采用前款所列一种方法不足以正确核定应纳税额时，可以同时采用两种以上的方法核定。

纳税人对税务机关采取本条规定的方法核定的应纳税额有异议的，应当提供相关证据，经税务机关认定后，调整应纳税额。

△《中华人民共和国企业所得税法》（中华人民共和国主席第

63号）

第一条 在中华人民共和国境内，企业和其他取得收入的组织（以下统称企业）为企业所得税的纳税人，依照本法的规定缴纳企业所得税。 个人独资企业、合伙企业不适用本法。

第四条 企业所得税的税率为25%。

第六条 企业以货币形式和非货币形式从各种来源取得的收入，为收入总额。包括:

（一）销售货物收入；

（二）提供劳务收入；

（三）转让财产收入；

（四）股息、利息等权益性投资收益；

（五）利息收入；

（六）租金收入；

（七）特许权使用费收入；

（八）接受捐赠收入；

（九）其他收入。

△《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（中华人民共和国国务院令第512号）

第十六条　企业所得税法第六条第（三）项所称转让财产收入，是指企业转让固定资产、生物资产、无形资产、股权、债权等财产取得的收入。

第七十一条　企业所得税法第十四条所称投资资产，是指企业对外进行权益性投资和债权性投资形成的资产。

　　企业在转让或者处置投资资产时，投资资产的成本，准予扣除。

　　投资资产按照以下方法确定成本：

　　（一）通过支付现金方式取得的投资资产，以购买价款为成本；

　　（二）通过支付现金以外的方式取得的投资资产，以该资产的公允价值和支付的相关税费为成本。

△《中华人民共和国印花税暂行条例》（中华人民共和国国务院令第11号）

第一条  在中华人民共和国境内书立、领受本条例所列举凭证的单位和个人，都是印花税的纳税义务人（以下简称纳税人），应当按照本条例规定缴纳印花税。

第二条  下列凭证为应纳税凭证：

1.购销、加工承揽、建设工程承包、财产租赁、货物运输、仓储保管、借款、财产保险、技术合同或者具有合同性质的凭证；

2.产权转移书据；

3.营业执照；

4.权利、许可证照；

5.经财政部确定征税的其他凭证。

第三条  纳税人根据应纳税凭证的性质，分别按比例税率或者按件定额计算应纳税额。具体税率、税额的确定，按照本条例所附《印花税税目税率表》执行。

应纳税额不足一角的，免纳印花税。

应纳税额在一角以上的，其税额尾数不满五分的不计，满五分的按一角计算缴纳。

第五条  印花税实行由纳税人根据规定自行计算应纳税额，购买并一次贴足印花税票（以下简称贴花）的缴纳办法。

简化贴花手续，应纳税额较大或者贴花次数频繁的，纳税人可向税务机关提出申请，采取以缴款书代替贴花或者按期汇总缴纳的办法。

△《国家税务总局关于印发<企业所得税核定征收办法>（试行）的通知》（国税发〔2008〕30号）

第五条  税务机关采用下列方法核定征收企业所得税：

（一）参照当地同类行业或者类似行业中经营规模和收入水平相近的纳税人的税负水平核定；

（二）按照应税收入额或成本费用支出额定率核定；

（三）按照耗用的原材料、燃料、动力等推算或测算核定；

（四）按照其他合理方法核定。

采用前款所列一种方法不足以正确核定应纳税所得额或应纳税额的，可以同时采用两种以上的方法核定。采用两种以上方法测算的应纳税额不一致时，可按测算的应纳税额从高核定。
△《国家税务总局关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》（国税函〔2010〕79号）

三、关于股权转让所得确认和计算问题

企业转让股权收入，应于转让协议生效、且完成股权变更手续时，确认收入的实现。转让股权收入扣除为取得该股权所发生的成本后，为股权转让所得。企业在计算股权转让所得时，不得扣除被投资企业未分配利润等股东留存收益中按该项股权所可能分配的金额。